circini Confessarij debent regere & regis regibus, ut possint regere in leges: alias directi a perfectione aberrabunt, si directores a lege non diriguntur. Moveret sane navis in naufragium, modo magnetica acus non dirigatur in caelum: peccatoresque summergeantur criminum pelago, praecipiti delata Noto.

Cur circini confessorij sym-bolum

*Ceca timent aliunde fata, Sed improvisa letib; Sed rapuit, rapietque gentes.*

Horati

14 Haec obvia demonstrantur, ob mala quae passim doctrinae itulta videntur: equidem Confessarij non exponuntur uti murus in audaciam peccatorum, sed uti mulcimen in blandimenta criminum. Ergo instituto principali respondeamus. *Solvite eum, & finite abire:* dixit discipulis Dominus, postquam e tumultu suscitatus est Lazarus. Quare post solutionem abire iubetur, maxime ubi a cunctis miraculum expectatur? Forma exhibetur vere penitens, Dei gratia remoti a periculo occasio: peccatum indicatur dum solvitur a reatu culpa. Sepulchrum indicat occasionem peccati: abique inde post criminis solutionem, in respicientia verissimum indicem: equidem penitens vere penitet, ac sepultus qui pridem rite dolet modo, postquam a crimine sit solutus, ab occasione ciente procedat citro quam longius. Ni caute solutus abiret, iuxta occasionem staret: vocatque cogitationem in crimen, stare iuxta occasionem. Misit Eliseus unum de pueris, ut ungeret Ichu in regem Israel, illique dixit: *Post opus unktionis, fugies & non ibi subsibes.* Quodnam incommodum? Magnam Solitariam cum Eliseo instituerat vitam: propter obedientiam reliquit cellam: & fugit statim post ministerium; quippe summè legitur Monachum, sine necessitate adesse inter saeculares vel laevi momento temporis. Tuto Monachus saeculo oblitrepenti accedit, si Superior inierit, aliter in calles cadet: fugaque a Praefide iniungitur, ne post ministerium praepediatur. Laqueus latet, etsi accedat obedientia, ni statim capiatur fuga: equidem cum fallax omnino saeculum specie virtutis illiciat vagantis animum, saeculo adherent plerique sub obedientiae colore, quoniam deauratur inordinatus affectus, & collitur quasi virtus. *Ordo claustrij & ordo curiae divinus est* (ait Hugo de 12. abusum.) *Si vis esse Monachus curialis, laudas quod non debes, defendis quod non expedit, operaris quod non licet, loqueris quod non decet.* Haec omnino vana, sed non cognoscuntur nocua, quousque empti videantur dolores titulo necessitatis, & appareat quod illos non tra-

Ubi supra

4. Reg. 9. 3

Quam uti- lii claustra Monachij.

Hug.

xeric necessitas, sed bono nomine vagandi voluptas: quandoquidem si obedientia duntaxat procedentem impelleret, post ministerium iniunctum in saeculo non subsisteret.

15 Videtur aliquibus vanâ conversatione, magni à secularibus haberi; & fallantur, quia in illis non illos, sed sese quarunt: contrahentibus miseris Monachis ignominiam, unde captare cogitabant gloriam. Eodem articulo claret, quod his chamaeleontibus auferent. Ungitur Iehu in regem Istacl à fugaci Monacho misso ab Eliseo, & illi è cubiculo egredienti commilliones dixerunt: Quid venit insanus iste ad te? Sincere secum signant, quem extra congregationem vagum cogitant: igitur extra Monasterium Monachus, nequit esse nisi insanus. Hæc cogitatio secularium patet probri Monachorum: etenim si arbitrantur insanum, quem obedientia misit; qualem nam dicent, quem curiositas pepulit? Nunquam in cœtu aliorum, ita taxatus filius Prophetarum; imò habitus summa veneratione habitus gratiâ, salutarisque instituti: hicque uti insanus notatur, dum in saeculum egreditur; quoniam Monachus extra Monasterij septa, laborat profectò infania. Mentem namque amittit, qui, quod dereliquit, querit. Querit laudes virtutum? Non erunt, de quæis laudetur. Inter desipientes vel pretiosiora, villa. Elueet in huiusmodi ambitu Monachi infania, contracto dedecore, ex fomite vanæ gloriæ: siquidem cogitantem foris ostentare virtutem, reputant tanquam amentem. Secularibus novum, solitarium interesse castris militum. Unde idem Iehu, vel ab illo dignatus, obsequentibus dixit: Nostis hominem? Et quid locutus sit? Responderunt: Falsum est, sed magis narra. Monachus fide non dignus, si extra religiosos cœtus: & vel ab illo prolaturum ut verum, cogitant falsum; quoniam audire satagunt illum duntaxat in risum. Falsum est. Elueet quodnam secularibus iudicium de Monachis vagis, ut hi decident à cogitationibus suis: equidem si tendunt in saeculum vanâ ostentatione dotium, ut sibi arrogant honorem, ac ex dictis inhonorant maiestatem; sine ælimatione propudiosè desiciuntur, ut despectu confundantur: igitur dum se arbitrantur ex conversatione insignes, designantur ut amentes, seducti vel ledectores.

16 Fugies, & non ibi subsistes. Occasio ruinæ patet in huiusmodi periodo, & quomodo astute fugienda occasio. Peccatum vinces, si fugis: at cum subsistentia non datur in fuga fuga; quia licet removeatur

ab affectu peccati, ad recidivam remanet in occasione. Fuga perfecta, modò detur etiam subsistentia fuga. Fuga fit ex odio criminis; non subsistentia, criminis & occasionis: diciturque meditanter, fugies & non ibi subsistes; quippequam in fuga levis à peccato remotio, ni etiam criminis removeatur occasio. Utrumque necitur, ut illecebra peccati timeatur; quippe ita vafre procedit, ubi recte intendiculas disponit; ut licet recessu fugiat, magis ac magis, unde fugit, adhaereat. Non fugit qui ibi subsistit: & ibi subsistit, quem occasio retinet: equidem cum vera sit fuga criminis, modò absit, quo trahatur ab illecebris: non est recessus in meditata fuga, quia potest illic trahi ab occasione catena.